
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Determinazione n. 95    del 23/12/2025 
 
OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO ALBERATURE INSTABILI E POTATURE 

ORDINARIE SU AREE VERDI COMUNALI - DECISIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA HORTILUS S.R.L. ED IMPEGNO 
DI SPESA – CIG: B9C11E1D84 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GEOM. GIANNI LISSOLO 

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 17.12.2024 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2025/2027 - Esame e approvazione”; 
- la Deliberazione della Giunta comunale n.82 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027”; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 

competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 
- i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. n.11 del 

29.01.2014), di contabilità (D.C.C. n.31 del 29.07.2016), per l’esercizio dei controlli interni 
(D.C.C. n.2 del 21.01.2013); 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 62 sulle funzioni dei responsabili e il 
Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 11 
sulle funzioni di competenza dei responsabili di servizio; 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza; 

 
DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
APPURATO che il Responsabile del Servizio Tecnico è il geom. Gianni Lissolo ed attesa la 
propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
ATTESA l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
degli art.6 comma 2, e art.7 del D.P.R. 62/2013; 
 
PRESO ATTO che è volere dell’Amministrazione procedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle alberature insistenti sulle aree verdi comunali, consistente nell’abbattimento 
delle alberature considerate instabili e/o non sicure e nella potatura ordinaria; 
 
RICHIAMATA la Determina n.101 del 04.10.2024 ad oggetto “Affidamento del servizio di 
censimento arboreo e valutazione fitostatica con metodo VTA delle alberature presenti su 
territorio comunale – Decisione a contrarre e affidamento diretto al dott. for. Daniele BARRECA 
ed impegno di spesa – CIG: B34A26E523”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che in data 05.03.2025 prot.2359 il Dott. For. Daniele BARRECA produceva propria 
relazione tecnica nella quale veniva rivisto ed aggiornato il censimento di tutte le alberature 
presente nelle aree verdi comunali, con attribuzione di un numero identificativo e successiva 
analisi dello stato di salute con definizione ed assegnazione delle classi di pericolosità 
fitostatica e relativi interventi da effettuare e/o programmare; 
 
APPURATO quindi che, sulla base della rilevazione effettuata, dei sopralluoghi svolti e delle 
valutazioni tecniche ed economiche eseguite, si è ritenuto necessario procedere con alcuni 
abbattimenti e potature, interpellando una ditta specializzata in ambito forestale; 
 
RITENUTO pertanto necessario dare avvio alla procedura di affidamento lavori; 
 
VISTO l’art.17, comma 2 del D.Lgs n.36/2023 che recita testualmente: “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. Il comma 1 prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 ed, in particolare, i seguenti articoli:  
- l'art.14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo degli appalti;  
- l'art.15 relativo al Responsabile Unico del progetto (RUP); 
- l’art.17 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
- l’art.18 relativo al contratto e alla sua stipulazione;  
- l’art.48 sulla disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
- l’art.50 sulle procedure di affidamento;  
- l’art.52 relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
- l’art.62 commi 1 e 2 in virtù dei quali il Comune può procedere direttamente ed 

autonomamente all'affidamento di lavori, forniture e servizi con importo non superiore alle 
soglie previste senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi 
dell’art. 63 e dell’allegato II.4; 

 
VISTE le linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “DECISIONE DI CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs n.36/2023 e pertanto si specifica quanto 
segue: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: abbattimento alberature 

e potature ordinarie; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta prodotta; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 
- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale; 

- l’importo presunto del contratto da affidare, oggetto di futura offerta è stato calcolato in € 
16.000,00 IVA esclusa; 

- il Codice Identificativo Gara - CIG attribuito dall’A.N.A.C. acquisito in sede di indizione di 
gara attraverso il portale Acquisti in Rete (MEPA) è: B9C11E1D84; 

- il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 
4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il pagamento del corrispettivo alla Ditta avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
fatta salva la regolarità contributiva dell’impresa; 

- la Ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.; 

 
ATTESO che, in considerazione dell'importo stimato inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 
1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, il contratto viene perfezionato mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
DATO ATTO che, in relazione all’importo dell’affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 
 
VERIFICATA preliminarmente l’assenza dell’interesse transfrontaliero in ragione del ridotto 
valore stimato ovvero della natura dell’appalto, che presenta una ampia platea di operatori 
economici; 
 
RILEVATO che, al fine di individuare l’affidatario occorre valorizzare la particolare qualità 
soggettiva delle prestazioni richieste, che riguarda l’esecuzione di una prestazione d’opera in 
ambito forestale; 
 
INDIVIDUATA, per ragioni di economicità, efficacia e tempestività in virtù di esperienze 
specialistiche nel settore di manutenzione del verde, la ditta HORTILUS s.r.l. con sede in Corso 
Re Umberto n.22 - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 12287460013, che si è resa disponibile 
all’affidamento dei lavori di cui sopra; 
 
PRESO ATTO dei sopralluoghi congiunti eseguiti in concerto con questo servizio tecnico e la 
Ditta HORTILUS S.r.l., al fine di prendere visione degli interventi di abbattimento da realizzarsi 
proposti dal Dott. For. Daniele Barreca in sede di relazione, oltre che alle potature ordinarie 
che questo servizio tecnico ha scelto di effettuare, sviluppando un elenco degli interventi; 
 
RITENUTO, in ragione dell’alto profilo professionale del soggetto interpellato, di voler procedere 
all’affidamento, in favore della ditta HORTILUS s.r.l. con sede in Corso Re Umberto n.22 - 
10015 Ivrea (TO), P.IVA 12287460013; 
 
RITENUTO che, in ottemperanza alle disposizioni di legge relative allo svolgimento delle 
procedure di affidamento attraverso mezzi di comunicazione elettronici, questa stazione 
appaltante, si è avvalsa della piattaforma Acquisti In Rete attraverso la richiesta di offerta a 
ditta iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
VISTA la documentazione predisposta da questo servizio tecnico, relativa alla procedura di 
affidamento lavori utilizzata in sede di predisposizione della gara informale sul portale MEPA, 
costituita da: 
- Elenco lavorazioni richieste 
- Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti; 
 
RITENUTA tale documentazione in linea con le necessità dell’ente per le finalità di cui trattasi, 
nonché idonea e conforme alla normativa in materia di appalti pubblici; 
 
APPURATO che con RDO n.5924550 del 16.12.2025 è stata trasmessa richiesta di offerta 
all’operatore economico selezionato, Ditta HORTILUS s.r.l. con sede in Corso Re Umberto n.22 
- 10015 Ivrea (TO), offerta da presentare entro il 18.12.2025 ore 23:59; 
 
APPURATO che entro il termine del 18.12.2025 la ditta HORTILUS s.r.l. invitata, ha presentato 
la propria migliore offerta per la fornitura in oggetto, offrendo un prezzo pari ad € 12.650,00 
(diconsi euro dodicimilaseicentocinquanta/00) oltre I.V.A. in misura del 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in sede di offerta, attestante l'assenza di cause di 
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui all’art. 100 commi 1 e 3 del D.Lgs 36/2023, oltre al possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
APPURATO che in fase di aggiudicazione sul portale MEPA, sono state condotte le verifiche sul 
possesso dei requisiti di cui sopra attraverso la specifica funzione FVOE ed ottenute le relative 
certificazioni dal quale non sono emerse irregolarità in capo alla Ditta HORTILUS s.r.l.; 
 
ACQUISITO il Documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_47347104 con 
validità sino al 08.01.2026, dal quale si evince che l'operatore medesimo RISULTA REGOLARE; 
 
RITENUTO, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che il termine dilatorio non verrà applicato alla suddetta aggiudicazione in quanto 
trattasi di procedura di affidamento esperita con le modalità di cui all'art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta HORTILUS 
s.r.l. con sede in Corso Re Umberto n.22 - 10015 Ivrea (TO) P.IVA 12287460013; 
 
PRESO ATTO che la procedura di affidamento è stata conclusa mediante documento di stipula 
trattativa n.5924550 su piattaforma MEPA in data 23.12.2025, avente valenza contrattuale ai 
sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli 
stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011 in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs 36/2023; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n.36/2023; 
- il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n.267/2000; 
- la Legge n.241/1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n.81/2008 ed in particolare l’art.26; 
- l’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito dalla Legge n.102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce “DECISIONE DI CONTRARRE” ai sensi 
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e art.17 comma 1 del D.Lgs n.36/2023 e che il fine, la 
forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelle già specificate nelle 
premesse che si intendono qui integralmente richiamate e che pertanto è stata indetta la 
procedura di affidamento lavori prevista dall'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, 
finalizzata all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
3. DI DARE ATTO che si è fatto ricorso ad una procedura elettronica su piattaforma Acquisti 

In Rete attraverso la richiesta di offerta a ditta iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con acquisizione del codice CIG in sede di gara; 

 
4. DI DARE ATTO che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione il “prezzo più 

basso”, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs n.36/2023; 
 
5. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’appalto lavori in oggetto alla 

Ditta HORTILUS s.r.l. con sede in Corso Re Umberto n.22 - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 
12287460013, definendo un importo di aggiudicazione pari ad € 12.650,00 (diconsi euro 
dodicimilaseicentocinquanta/00) oltre I.V.A. in misura del 22% e quindi per un importo 
complessivo pari ad € 15.433,00, di cui € 12.650,00 per lavori ed € 2.783,00 per IVA; 
 

6. DI DICHIARARE efficace la presente aggiudicazione in quanto si è già provveduto ad 
effettuare le verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs 36/2023 nei confronti della ditta 
HORTILUS s.r.l. e che dalle stesse non è emersa l’esistenza di nessun motivo di 
impossibilità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 
7. DI DARE ATTO che il termine dilatorio di cui all’art. 55 del D.Lgs 36/2023 non verrà 

applicato alla suddetta aggiudicazione in quanto trattasi di procedura di affidamento 
esperita con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) dello stesso Decreto; 
 

8. DI DARE ATTO che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
si è ottenuto il seguente codice CIG: B9C11E1D84; 

 
9. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria, 

con acquisizione di DURC prot. INPS_47347104 con validità sino al 08.01.2026; 
 

10. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 15.433,00 al codice 09.02.2 - capitolo 
3054.1 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 

 
11. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12. DI DARE ATTO che il contratto d’appalto è stato concluso mediante documento di stipula 
trattativa n.5924550 su piattaforma MEPA in data 23.12.2025 avente valore contrattuale 
ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 

13. DI INVIARE copia della presente determina alla Ditta HORTILUS s.r.l. con sede in Corso Re 
Umberto n.22 - 10015 Ivrea (TO); 

 
14. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
15. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità sugli atti e sulla 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sull’albo pretorio digitale del Comune di 
Banchette e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 
33/2013 e 20 del D.Lgs 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GEOM. GIANNI LISSOLO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B9C11E1D84 2025 521 09022 202 9050 3054 1 15.699,60 
 

 
 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
□ Ai sensi dell’art.9 c.1 del D.L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) del D.L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art.184 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
(liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art.179 c.3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (accertamento entrata). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 23/12/2025 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 02/02/2026                                             Il Responsabile di pubblicazione 
 


